
10 市町村名 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,210,216 34.3 5,206,371 32.5 △ 0.1 5,221,889 34.0 0.3 5,373,600 33.2 2.9 5,611,400 35.6 4.4

 地 方 譲 与 税 168,521 1.1 178,039 1.1 5.6 268,289 1.7 50.7 347,530 2.1 29.5 541,389 3.4 55.8

 地方消費税交付金 375,550 2.5 421,452 2.6 12.2 464,202 3.0 10.1 434,254 2.7 △ 6.5 467,539 3.0 7.7

歳  地 方 交 付 税 4,052,992 26.6 3,798,915 23.7 △ 6.3 3,482,443 22.7 △ 8.3 3,338,439 20.6 △ 4.1 3,010,474 19.1 △ 9.8

 分担金・負担金 333,630 2.2 314,475 2.0 △ 5.7 319,428 2.1 1.6 336,631 2.1 5.4 348,873 2.2 3.6

 使用料・手数料 259,710 1.7 258,785 1.6 △ 0.4 258,383 1.7 △ 0.2 250,535 1.5 △ 3.0 224,336 1.4 △ 10.5

 国 庫 支 出 金 1,247,717 8.2 1,388,138 8.7 11.3 1,508,041 9.8 8.6 1,386,535 8.6 △ 8.1 1,218,951 7.7 △ 12.1

 県  支  出  金 774,501 5.1 804,913 5.0 3.9 724,381 4.7 △ 10.0 929,638 5.7 28.3 852,508 5.4 △ 8.3

 財  産  収  入 10,528 0.1 147,777 0.9 1303.7 32,907 0.2 △ 77.7 14,296 0.1 △ 56.6 11,635 0.1 △ 18.6

 繰    入    金 16,539 0.1 103,453 0.6 525.5 20,308 0.1 △ 80.4 864,885 5.3 4158.8 1,497,251 9.5 73.1

 繰    越    金 456,461 3.0 553,977 3.5 21.4 814,585 5.3 47.0 807,079 5.0 △ 0.9 307,668 2.0 △ 61.9

 諸    収    入 438,429 2.9 703,186 4.4 60.4 435,749 2.8 △ 38.0 428,951 2.7 △ 1.6 461,020 2.9 7.5

入  地    方    債 1,529,075 10.1 1,823,100 11.4 19.2 1,473,700 9.6 △ 19.2 1,324,200 8.2 △ 10.1 876,700 5.6 △ 33.8

 そ    の    他 337,601 2.2 323,637 2.0 △ 4.1 347,444 2.3 7.4 345,698 2.1 △ 0.5 337,506 2.1 △ 2.4

 歳  入  合  計 15,211,470 100.0 16,026,218 100.0 5.4 15,371,749 100.0 △ 4.1 16,182,271 100.0 5.3 15,767,250 100.0 △ 2.6

      うち一般財源等 11,042,987 72.6 11,491,934 71.7 4.1 11,400,912 74.2 △ 0.8 11,878,645 73.4 4.2 12,359,781 78.4 4.1

    　うち経常一財等 9,284,101 61.0 9,117,786 56.9 △ 1.8 9,024,338 58.7 △ 1.0 9,126,137 56.4 1.1 9,297,637 59.0 1.9

    人    件    費 3,463,591 23.6 3,505,390 23.0 1.2 3,373,619 23.2 △ 3.8 3,472,028 21.9 2.9 3,375,295 22.1 △ 2.8

    扶    助    費 2,140,825 14.6 2,323,912 15.3 8.6 2,545,116 17.5 9.5 2,612,677 16.5 2.7 2,647,481 17.3 1.3

    公    債    費 1,980,072 13.5 2,079,809 13.7 5.0 2,116,379 14.5 1.8 2,954,167 18.6 39.6 2,933,111 19.2 △ 0.7

歳  義務的経費計 7,584,488 51.7 7,909,111 52.0 4.3 8,035,114 55.2 1.6 9,038,872 56.9 12.5 8,955,887 58.6 △ 0.9

    普通建設事業費 2,065,420 14.1 1,660,582 10.9 △ 19.6 1,458,505 10.0 △ 12.2 2,015,371 12.7 38.2 961,651 6.3 △ 52.3

    　うち単独事業費 1,765,046 12.0 1,517,873 10.0 △ 14.0 1,271,140 8.7 △ 16.3 1,676,383 10.6 31.9 631,018 4.1 △ 62.4

    災害復旧事業費 3,639 0.0 6,562 0.0 80.3 57,445 0.4 775.4 3,717 0.0 △ 93.5 16,550 0.1 345.3

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,069,059 14.1 1,667,144 11.0 △ 19.4 1,515,950 10.4 △ 9.1 2,019,088 12.7 33.2 978,201 6.4 △ 51.6

 物    件    費 1,671,253 11.4 1,548,493 10.2 △ 7.3 1,555,943 10.7 0.5 1,477,443 9.3 △ 5.0 1,413,291 9.3 △ 4.3

 維 持 補 修 費 119,272 0.8 123,527 0.8 3.6 122,547 0.8 △ 0.8 125,443 0.8 2.4 124,796 0.8 △ 0.5

 補  助  費  等 1,609,625 11.0 1,753,369 11.5 8.9 1,765,738 12.1 0.7 1,549,578 9.8 △ 12.2 2,199,460 14.4 41.9

    　うち一組負担金 464,881 3.2 503,323 3.3 8.3 509,494 3.5 1.2 566,183 3.6 11.1 601,661 3.9 6.3

出  繰    出    金 1,268,756 8.7 1,273,375 8.4 0.4 1,298,356 8.9 2.0 1,405,137 8.9 8.2 1,360,260 8.9 △ 3.2

 積    立    金 6,528 0.0 651,351 4.3 9877.8 2,624 0.0 △ 99.6 1,931 0.0 △ 26.4 1,161 0.0 △ 39.9

 投資･出資･貸付金 328,512 2.2 285,263 1.9 △ 13.2 268,398 1.8 △ 5.9 257,111 1.6 △ 4.2 242,496 1.6 △ 5.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 14,657,493 100.0 15,211,633 100.0 3.8 14,564,670 100.0 △ 4.3 15,874,603 100.0 9.0 15,275,552 100.0 △ 3.8

 形  式  収  支 553,977 814,585 807,079 307,668 491,698

 実  質  収  支 529,562 762,159 735,238 302,511 386,626

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 8,712,964 △ 5.1 8,790,970 0.9 8,852,978 0.7 8,863,222 0.1

 財 政 力 指 数 0.60 0.01 0.60 0.00 0.62 0.02 0.65 0.03

 実 質 収 支 比 率 8.7 2.9 8.4 △ 0.3 3.4 △ 5.0 4.4 1.0

 経 常 収 支 比 率 86.2 △ 1.5 91.1 4.9 92.8 1.7 92.9 0.1

 実質公債費比率 17.5 17.8 0.3

 公債費負担比率 17.3 0.2 17.7 0.4 24.3 6.6 23.2 △ 1.1

 公 債 費 比 率 19.0 0.9 19.8 0.8 20.8 1.0 19.0 △ 1.8

 地方債現在高倍率 2.070 0.131 2.032 △ 0.038 1.882 △ 0.150 1.691 △ 0.191

 起 債 制 限 比 率 10.3 0.1 10.9 0.6 12.7 1.8 13.3 0.6

 積立基金現在高 6,289,761 9.5 6,272,077 △ 0.3 5,409,123 △ 13.8 4,290,196 △ 20.7

    財政調整基金 1,878,487 11.9 1,880,166 0.1 1,880,264 0.0 1,880,380 0.0

    減債基金 709,869 0.0 710,082 0.0 10,544 △ 98.5 10,551 0.1

    その他特定目的基金 3,701,405 10.4 3,681,829 △ 0.5 3,518,315 △ 4.4 2,399,265 △ 31.8

 地方債現在高 18,033,502 1.4 17,862,322 △ 0.9 16,660,981 △ 6.7 14,988,930 △ 10.0

 税徴収率(合計) 97.5 0.3 97.6 0.1 97.8 0.2 97.9 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.4 98.7 0.2 98.8 0.1 98.6 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 96.6 0.0 96.7 0.1 96.9 0.2 97.2 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

10 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 5,210 5,206 5,222 5,374 5,611  人    件    費 3,464 3,505 3,374 3,472 3,375

 地 方 交 付 税 4,053 3,799 3,482 3,338 3,010  扶    助    費 2,141 2,324 2,545 2,613 2,647

 国 庫 支 出 金 1,248 1,388 1,508 1,387 1,219  公    債    費 1,980 2,080 2,116 2,954 2,933

 県  支  出  金 775 805 724 930 853  普通建設事業費 2,065 1,661 1,459 2,015 962

 繰    入    金 17 103 20 865 1,497  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 438 703 436 429 461  物    件    費 1,671 1,548 1,556 1,477 1,413

 地    方    債 1,529 1,823 1,474 1,324 877  補  助  費  等 1,610 1,753 1,766 1,550 2,199

 そ    の    他 1,941 2,199 2,506 2,535 2,239  そ    の    他 1,726 2,341 1,749 1,794 1,747

 歳  入  合  計 15,211 16,026 15,372 16,182 15,767  歳  出  合  計 14,657 15,212 14,565 15,875 15,276

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 87.7 86.2 91.1 92.8 92.9

 実質公債費比率 17.5 17.8

 積立基金現在高 5,742 6,290 6,272 5,409 4,290

 地方債現在高 17,793 18,034 17,862 16,661 14,989

市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その２

歳入

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ 年度

百万円

 そ    の    他

 地    方    債

 諸    収    入

 繰    入    金

 県  支  出  金

 国 庫 支 出 金

 地 方 交 付 税

 地    方    税

歳出

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ 年度

百万円

 そ    の    他

 補  助  費  等

 物    件    費

 失業対策事業費

 普通建設事業費

 公    債    費

 扶    助    費

 人    件    費

 経常収支比率

87.7
86.2

91.1
92.8 92.9

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

年度

％
実質公債費比率

17.5 17.8

-3.0

0.0

3.0

6.0

9.0

12.0

15.0

18.0

21.0

24.0

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

年度

％
積立基金現在高・地方債現在高

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

年度

百万円  積立基金現在高
 地方債現在高


	10.pdf
	10-2.pdf

